E-mail: prefeitura_palmeirante@hotmail.com | Site: www.palmeirante.to.gov.br
Rua 7 de Setembro, s/nº, Centro, CEP: 77798-000, Telefone: 63-3493-1276, Palmeirante-TO.

DECRETO Nº 143/2023-GAB/PREF

                                                                        DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

                                           “DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES

                                           AO CARGO DE PROVIMENTOS EM COMISSÃO

                                           E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

  O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município,

  CONSIDERANDO que no dia 04 de janeiro do corrente ano entrou em

vigor a Lei n.º 355/2023, que dispõe sobre a nova estrutura administrativa do

Município de Palmeirante/TO;

   CONSIDERANDO que o novo paradigma organizacional dos cargos em

comissão alterou, substancialmente, a nomenclatura de alguns cargos, bem

como remunerações; e extinguiu o e criou outros;

   CONSIDERANDO a necessidade de fazer o enquadramento dos

servidores na nova moldura administrativa de cargos, sem, contudo, ocorrer o

rompimento do vínculo funcional, o que dispensa o pagamento de verbas

rescisórias;

   CONSIDERANDO que os servidores serão imediatamente

readmitidos/renomeados, sem prejuízo à continuidade das atividades

administrativas.

  CONSIDERANDO os princípios da legalidade, conveniência e

oportunidade, bem como a preservação do direito adquirido e a ausência de

prejuízo a servidores ou a terceiros;

  CONSIDERANDO, por fim, o teor do Decreto Municipal n.º 142/2023,

E-mail: prefeitura_palmeirante@hotmail.com | Site: www.palmeirante.to.gov.br
Rua 7 de Setembro, s/nº, Centro, CEP: 77798-000, Telefone: 63-3493-1276, Palmeirante-TO.

        RESOLVE:

  Art. 1º. Ficam nomeados, aos cargos de provimentos em comissão para

fins de enquadramento na nova estrutura administrativa, a partir desta data, os

servidores abaixo:

NOME CARGO

ADAIRES MARIA VARAO DA SILVA CHEFE DO PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

AGNALDO COELHO BRAGA
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

ALBERTO OLIVEIRA DE SOUSA DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MATHEUS MARTINS LUZ
SECRETARIO E GESTOR DE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E
SANEAMENTO

JANY RESPLANDES LIMA MEDRADO SECRETARIA DE GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO

ALESSANDRA ARAÚJO LIMA E SILVA
DIRETORA DOS PROGRAMAS SOCIAIS DE ERRADICAÇÃO E

COMBATE A FOME

ANA ROSA DE SOUSA SARAIVA ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS

CARLIENE ARAUJO RODRIGUES DIRETOR FINANCEIRO

CHARLENE PEREIRA CARVALHO DE SOUSA AUXILIAR DE PATRIMONIO

CICERA ALVES DE SOUSA DAMIAO CHEFE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

DAMIAO GUIMARAES DE AQUINO DIRETOR(A) DE DISTRITO MUNICIPAL

DARCI QUIRINO DOS SANTOS SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE

DEYLLYAN SOUSA SANTOS GESTOR DO CADUNICO e Auxilio Brasil

DOUGLAS TELES PEREIRA DIRETOR DE AÇÕES E PROGRAMAS AGROÍNDUSTRIA

DILVANIA FRANCISCO DE QUEIROZ RODRIGUES TÉCNICO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOMINGOS ALVES PEREIRA COORDENADOR DE PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

DOURIVAN OLIVEIRA DA SILVA DIRETOR DE LIMPEZA PUBLICA

EDELMAR PERBONI
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

EDUARDO DA SILVA PEREIRA  SUPERVISOR GERAL DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

EDUARDO MACHADO LIMA CHEFE DA DIVISAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

ELIZANGELA BORGES BARBOSA COORDENADOR DE RECURSOS HÍDRICOS

EMANUEL RODRIGUES SANTIAGO SANTOS
SUPERVISOR DE PATRIMONIO COMPRAS E
ALMOXARIFADO

EDIMILSON FRANCISCO DE QUEROZ
GERENTE DE TECNOLOGIA

EMMANUELLE BATISTA PLINIO DIRETORA DE EVENTOS TRADICIONAIS E CULTURAIS

FABIO DA SILVA RIBEIRO COORDENADOR DE ESPORTES

FRANCIEL ARAÚJO RODRIGUES SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES

FRANCIEL SOUSA SALES DIRETOR DA COLETORIA MUNICIPAL

FRANCISCO PEREIRA DE ARAUJO CHEFE DE ILUMINACAO PUBLICAS PRACAS E JARDINS

GESIMARIA PEREIRA GOMES DIRETOR DE MEIO AMBIENTE SUSTENTAVEL

GLEICIANE SOUSA RIBEIRO
DIRETOR CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO  TRIBUTARIO

GUSTAVO VALDARES AMORIM ASSESSOR DE GABINETE

HAGATA NAVARRO BORGES JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

DESEMVOLVIMENTO DESENV SUSTENTAVEL E
RECURSOS HÍDRICOS

HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA COORDENANDOR DE UBS

IRACILDA PEREIRA BATISTA SECRETARIO EXTR. DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

IRLANDO ALVES DE ARAUJO DIRETOR DE TRANSPORTES

E-mail: prefeitura_palmeirante@hotmail.com | Site: www.palmeirante.to.gov.br
Rua 7 de Setembro, s/nº, Centro, CEP: 77798-000, Telefone: 63-3493-1276, Palmeirante-TO.

IRLEIDE BRITO DOS SANTOS DIRETORA FINANCEIRA

JENYFFER DE PAULA SOUSA COORDENANDOR DE UBS

JACY ALVES DOURADO PLINIO COORDENADORA DO CRAS

JHULY BATISTA RESPLANDES SECRETARIO EXECUTIVO DOS CONSELHOS

JOAO BATISTA CLEMENTINO SOUSA
SUPERINTENDENTE GERAL DA SAUDE FISICA E MENTAL UBS

JOAO EDCARLOS DE LIMA DIRETOR(A) DE DISTRITO MUNICIPAL

JOAREIS RIBEIRO DOS SANTOS DIRETOR CONVENIOS

JOSE ADRIEL ALVES DA SILVA SUPERVISOR GERAL DE FINANÇAS

JOSE DOS REIS FERREIRA DA SILVA DIRETOR DE OBRAS PUBLICAS

JOSE FILHO LOPES DOS SANTOS SUPERINTENDENTE DE PATRULHA AGRÍCOLAS

JOSE WILSON COSTA DOS SANTOS DIRETOR DE AÇÕES E PROGRAMAS AGROINDÚSTRIA

JOSÉ NOGUEIRA NETO SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA E TESOURO

JUCELIO DANTAS DE MACEDO ORIENTADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

JULIANA DO NASCIMENTO SILVA SECRETARIO(O) EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS

LAIZZA LANNAY LOPES DE BRITO ASSISTENTE DE CONTABILIDADE

LARICE SOARES DE BRITO SECRETARIA EXECUTIVA DA AGRICULTURA

LEDA CHAVES FONSECA COORDENADORA DE MEIO AMBIENTE

MARIA APARECIDA LOPES DE ALMEIDA SECRETARIO EXECUTIVA DOS CONSELHO ASSISTENCIA

MONICA LIRA PINHO SARAIVA
ORIENTADORA SOCIAL DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO E VINCULO

MOACY LIMA DO CARMO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO

NARA DAVID ALVES VAZ CONSULTOR ESPECIAL DE LICITACAO E CONTRATOS

NATALIA ALENCAR DE SOUSA COORDENADORA DA DIVISÃO DE TRABALHO E RENDA

NEILSON MONTEIRO DE CASTRO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO

OZANI CALISTO DE SOUSA LUZ SANTOS SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS

POLIANE CABRAL DE ALENCAR DANTAS SUPERVISOR GERAL DE PLANEJAMENTO

RAIMUNDA FERREIRA DE AGUIAR DIRETOR DA APAE

ROGERIO PEREIRA DE OLIVEIRA COORDENADOR DE EMISSAO DE CTPS

ROGERIO VIEIRA MOURA DIRETOR DE ENDEMIAS

RONALDO SOUSA SARAIVA DIRETOR(A) DE COMUNICAÇÃO

ROSILEIA PEREIRA DA COSTA SECRETARIA ESCOLAS MUNICIPAIS

TADEU SOUSA MILHOMEM DIRETOR DE HABITACAO

THAIS VIEIRA MOURA ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS

THIAGO ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE CONTABILIDADE

VANUSA PEREIRA LIMA DIRETOR DA ASSISTENCIA SOCIAL

WERLEY REIS DE SOUSA DIRETOR DE FOMENTO A AGRICULTURA E COMPRA DIRETA

YANNE RESPLANDES MEDRADO DIRETOR (A) FINANCEIRO

ZELTON BARBOSA PLINIO ASSESSOR DE GABINETE

                  Art. 2º – Determinar que o Departamento de Recursos Humanos

proceda com as devidas anotações em seu registro funcional, obedecidas as

demais formalidades legais.

E-mail: prefeitura_palmeirante@hotmail.com | Site: www.palmeirante.to.gov.br
Rua 7 de Setembro, s/nº, Centro, CEP: 77798-000, Telefone: 63-3493-1276, Palmeirante-TO.

                  Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir dia 05 de Janeiro de 2023.

                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE,

Estado do Tocantins, aos 05 de janeiro de 2023.

___________________________________

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal